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ВВЕДЕНИЕ

Слоговая структура речи универсальна и относительно понятна

носителю любого языка, однако проблема слога относится к числу самых

сложных в фонетике. “Даже ребенок может на пальцах посчитать количество

слогов в той или иной последовательности, но до сих пор ни один фонетист

не предложил исчерпывающего и адекватного описания слога” [Brosnahan,

1970: 140-142].

На сегодняшний день не существует единого общепринятого

определения понятия слог. Данное сложное для определения понятие однако

является очень важным для описания любого языка. На протяжении истории

многими филологами и учеными выдвигались различные теории о том, как

понимать и определять слог, какие у него есть характеристики. Другими

проблемами остаются такие вопросы как разделение слова на слоги,

существующие для этого правила, а также особенности образования и

состава слога в том или ином языке — эти проблемы рассматривают

различные теории слогоделения.

Английский язык не является исключением в рамках проблематики

теории слогоделения и определения слога. Кроме того важно отметить, что

английский язык является сегодня самым популярным лингва франка —

языком международного общения, и изучается множеством людей. В рамках

таких масштабных ролей английского языка, безусловно крайне важно иметь

четкость в определении слога — одного из важнейших элементов при

обучении английскому языку, при постановке произношения и развития

навыков чтения, а также орфографии и правописания на английском языке.

В данной работе рассматриваются особенности усвоения финали

английского слога носителями китайского языка. Под носителями китайского

языка мы понимаем носителей диалекта китайского языка путунхуа (普通话,

пиньинь Pǔtōnghuà) — или севернокитайского языка.
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Севернокитайский язык — крупнейший из китайских языков (или

основная диалектная группа китайского языка), объединяющий близкие друг

к другу китайские диалекты, распространённые на большей части Северного

и Западного Китая. Севернокитайский язык является самым

употребительным в стране [Википедия].

За последние десятилетия развитие китайской экономики достигло

очень высоких темпов, что привело к еще большему и масштабному

включению страны в мировую глобализацию, где уже давно утвердился

английский язык, как главный язык международного общения в сфере

политики, экономики, бизнеса. Данные тенденции определенно отражаются

на росте количества китайских студентов, обучающихся за рубежом в

англоязычных странах и изучающих английский язык. Также важно отметить,

что произношение является важным аспектом обучения языку, и оно

особенно важно для китайских студентов для уверенного владения

английским языком, который необходим для бизнеса и политики. Правильная

и четкая речь на английском языке важна для успешной карьеры.

Следовательно, изучение особенностей усвоения английского слога

китайскими учащимися имеет актуальность, научную и практическую

ценность. Рассмотрение уже имеющихся результатов в области исследования

слога в английском языке, изучение проблематики усвоения английского

слога носителями китайского языка дополняет имеющиеся познания,

детализирует их, раскрывает новые закономерности изучения и усвоения

английского слога.

Цель работы — выявить основные стратегии модификации финали

английского слога. Для достижения цели были поставлены следующие

задачи:

1) рассмотреть понятия слог, факторы, оказывающие влияние на

иноязычное произношение, сравнить структуру слога в английском и

китайском языках;
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2) рассмотреть фонотактические особенности финали слога английского

языка, способные привести к нарушению слоговой структуры в речи

носителей китайского языка;

3) проанализировать результаты предыдущих исследований, изучающих

особенности усвоения финали английского слога китайскими учащимися;

4) представить систему упражнений, направленных на отработку

произношения финали английского слога.

Объектом исследования является природа финали слога английского

языка. Предметом исследования являются особенности произношения,

которые выявляются при усвоении финали слога английского языка

носителями китайского языка в процессе обучения.

В исследовании применялись такие методы, как:

1) анализ теоретического материала по схожей тематике,

2) анализ результатов аналогичных исследований,

3) описательно-аналитический метод,

4) метод сравнительно-сопоставительного анализа,

5) наблюдение языковых фактов в реальном функционировании,

филологическое и лингвостилистическое описание.

Материалом исследования являются теоретические и практические

исследования, изучающие особенности усвоения слоговой структуры

английского языка носителями китайского языка.

Структура работы определяется целями и задачами, поставленными в

работе. Работа состоит из введения, двух глав с выводами к каждой из них,

заключения, списка использованной литературы. Во введении

обосновывается выбор темы, её актуальность, определяются основные цели

и задачи исследования, описываются материалы и методы исследования. В

первой главе рассматриваются основные теоретические положения по теме

исследования. Особое внимание уделяется строению слога в английском и

китайском языках. В второй главе приводится анализ результатов
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предыдущих исследований, изучающих особенности усвоения финали

английского слога китайскими учащимися, и система упражнений для

отработки произношения финали английского слога В заключении

излагаются основные результаты и подводятся общие итоги исследования.
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ГЛАВА I. СЛОГ В АНГЛИЙСКОМ И КИТАЙСКОМ ЯЗЫКЕ

1.1. Определение слога

Слог является очень важной единицей. Даже если человек не может

дать определение этому понятию, он скорее всего может подсчитать, сколько

слогов содержится в данном слове или предложении. Но при подсчете слогов

часто возникают значительные разногласия. Следует отметить, что слог

является довольно сложным явлением и его, как и фонему, можно изучать на

четырех уровнях: акустическом, артикуляционном, слуховом и

функциональном.

Понимание слога необходимо для освоения грамоты, для чтения и для

орфографии. Соответственно изучение языка начинается с опорой на слог как

единственную произносительную единицу: усвоив понятие “слог”, человек

способен овладеть чтением по слогам, может делить слова на слоги, а в

процессе письма, деля слова по слогам, может проверять себя на

орфографию. В данной части мы рассмотрим существующие определения

понятия слог, опираясь на теоретические особенности данного явления в

филологии.

Слог рассматривается различными разделами филологии

одновременно. Слог может быть определен как фонетически, так и

фонологически.

В фонетике сущность слога определяется с точки зрения артикуляции и

акустики: с артикуляционной точки зрения слог – это “наименьшая единица,

лежащая в основе любой группировки фонем в речевой цепи” [Постовалова,

1967: 4]. Это звук или сочетание звуков, произносимых одним

выдыхательным толчком. С акустической точки зрения слог рассматривается

как единица с тесным слиянием своих компонентов. “Слог произносится

одним импульсом мускульного напряжения произносительного аппарата.

Каждый такой импульс может быть разложен на три фазы: усиление

напряжения, вершина напряжения и ослабление звучности… Если слог
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состоит из нескольких звуков, то вершину его занимает слоговой или

слогообразующий звук, неслоговые или неслогообразующие звуки

располагаются по склонам” [Зиндер, 1979: 284].

При описании слога как фонологической единицы рассматриваются

возможные комбинации фонем в инициали и финали слога. Изучение

дистрибутивных ограничений в слоговых позициях называется

фонотактикой. Необходимо рассмотреть слово в исходном положении, когда

мы начинаем говорить после паузы. Например, в английском языке слово

может начинаться с гласного или с одного, двух или трех согласных. Ни одно

слово не начинается с более чем трех согласных. Таким же образом мы

можем рассмотреть, как заканчивается слово, когда оно является последним

словом, произнесенным перед паузой; в английском оно может заканчиваться

гласным или одним, двумя, тремя или (в небольшом числе случаев) четырьмя

согласными. Ни одно слово в английском не заканчивается более чем

четырьмя согласными [Roach, 2005].

Таким образом, можно сказать, что существуют две точки зрения:

1. Некоторые лингвисты считают, что слог является чисто

артикуляционной единицей, в которой отсутствует какая-либо

функциональная ценность. Эту точку зрения защищают на том основании,

что границы слога не всегда совпадают с границами морфем.

2. Однако большинство лингвистов рассматривают слог как

наименьшую произносимую единицу, которая может выявить некоторую

лингвистическую функцию. Здесь следует отметить, что, пытаясь определить

слог с артикуляционной точки зрения, мы можем говорить об универсалиях,

то есть категориях, применимых ко всем языкам. Когда мы имеем в виду

функциональный аспект слога, его следует определять со ссылкой на

структуру одного конкретного языка, а не в общих чертах с универсальным

применением. Определение слога с функциональной точки зрения,

9

существующее в современной лингвистике, имеет тенденцию выделять

следующие особенности слога:

а) слог — это цепочка фонем различной длины;

б) слог строится на основе контраста его составляющих (обычно

гласного-согласного типа);

в) ядро ​​слога является гласным, наличие согласных не обязательно; нет

языков, в которых гласные не используются как ядра слогов, однако есть

языки, в которых эту функцию выполняют согласные;

г) распределение фонем в слоговой структуре следует правилам,

которые достаточно специфичны для конкретного языка.

Подводя итог, можно сказать, что на функциональном уровне описания

слог можно представить как наименьшую произносимую единицу с

потенциальной лингвистической важностью [Соколова, Гинтовт, Тихонова,


[…]


Следующие два упражнения аналогичны и направлены на отработку

форм -ed и -s. Часто, когда глагол с двухсоставной финалью принимает

форму причастия прошедшего времени и присоединяет окончание -ed, это

отражается на произношении слова. Гласный в некоторых случаях не

произносится и финаль произносится как трехсоставная. Например, vex →

vexed (/vɛks/ → /vɛkst/). Студенту предлагается прослушать аудио и выбрать

слово между двумя похожими.

Exercise 2. Listen to the speaker and choose the right answer.

● binge /ʤ/ - binged /ʤd/

● vex /ks/ - vexed /kst/

Exercise 3. Listen to the speaker and choose the right answer.

● discs /dɪsks/ - disco’s /dɪskoʊz/

● taxes /ˈtæksəz/ - texts /tɛksts/

Четвертое коммуникативное упражнение направлено на отработку

трехсоставных финалей в парах. В упражнении учащимся дан список слов с

трехсоставными финалями, из которых им необходимо составить диалог.

Exercise 4. Work with a partner. Use the words from the list to make a

dialogue with your partner.

Wordlist: feelings, words, helps, warns, lasts, mixed, agents, months, first,

privileged, wronged, changed.

Предложенные упражнения являются примером эффективного подхода

в обучении китайских студентов произношению английской финали. При
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подборе слов учитывались результаты исследования Ханзен и самые сложные

для участников данного исследования финали. В предложенных упражнениях

учитывалось британское произношение, соответственно, предполагается, что

в аудиозаписях или при прочтении слов вслух преподавателем будет

соблюдаться четкое и правильное британское произношение английских слов.

Важно соблюдать порядок выполнения упражнений и регулярно

возвращаться к ним к отработке произношения.
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ВЫВОДЫ ПО ГЛАВЕ II.

В области изучения усвоения английской финали носителями

китайского языка были проведены важные исследования, результаты которых

помогают выявить факторы, оказывающие влияние на произношение.

Исследование Ханзен 2001 года изучило усвоение финали слога английского

языка китайскими учащимися. Автор рассмотрел лингвистические

ограничения, которые влияют на усвоение слоговых финалей и выявил

стратегии модификации, которые учащиеся используют при произнесении

финалей слогов (опущение, эпентеза, изменение признака). Исследование

Вонг 1995 года обращает внимание на зависимость усвоения финали от ее

длины и количества слогов в слове, а также разницу между усвоением

звонких и глухих согласных в финали.

Анализ результатов данных исследований позволил выявить главные

факторы, которые могут влиять на усвоение финали: маркированность,

интерференция, естественные фонологические процессы. Главным образом,

сочетание интерференции и маркированности влияет на усвоение финалей

как на уровне сегментной (замена фонем), так и на уровне супрасегментной

(изменение структуры слога) фонетики. Финали с двумя согласными в

исследовании Ханзен и финали с одной согласной в исследовании Вонг

преобразуются посредством эпентезы. Это можно объяснить эффектом

маркированности и интерференции. Наиболее сложными оказались финали с

тремя согласными: опущение одного согласного лучше всего объясняется

явлением маркированности.

Было составлено 14 упражнений, распределенных на три основных

этапа — усвоение односоставных финалей, которое начинается с усвоения

разницы произношения между звонкими и глухими согласными английского,

усвоение двусоставных финалей (с опорой на уже усвоенные односоставные)

и усвоение трехсоставных финалей. Они включают упражнения на отработку

произношения, отработку слухового восприятия и коммуникативные задания.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Английский язык является наиболее популярным иностранным языком.

Усвоение английской фонетики является важным аспектом изучения

английского языка, и у носителей различных языков возникают различные

сложности при овладении английским произношением. Причиной этих

сложностей может быть родной язык ученика, а также сложная структура

английского слога. В нашей работе мы рассмотрели сложности, с которыми

сталкиваются носители путунхуа, наиболее распространенного варианта

китайского языка, при усвоении английских финалей.

Для выявления причин и характера возникающих сложностей в первую

очередь мы рассмотрели различные точки зрения на понятие слога, а также

различные теории слогоделения. Для разных языков характерны разные типы

слогов. Мы рассмотрели фонетический состав английского языка и путунхуа,

слогоделение и структуру слога в данных языках и провели их

сравнительный анализ.

Путунхуа и английский имеют большие различия в слоговых

структурах, что неизбежно влияет на успешное усвоение английского языка

китайскими студентами. Главная трудность в произношении для китайских

учащихся — это консонантные кластеры, часто встречающиеся в английском

языке, но которых нет в путунхуа, а также наличие в английском языке

парных звонких и глухих согласных. Звонкие согласные практически

отсутствуют в китайском языке и в целом считаются маркированными — то

есть более сложными для произношения.

Мы рассмотрели наиболее важные экспериментальные работы,

изучающие усвоение финали английского языка китайскими студентами.

Анализ результатов данных исследований позволил выявить главные

факторы, которые могут влиять на усвоение финали: маркированность,

интерференция, естественные фонологические процессы. Главным образом,

сочетание интерференции и маркированности оказывает наибольшее влияние
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на усвоение финали как на уровне сегментной (замена фонем), так и на

уровне супрасегментной (изменение структуры слога) фонетики. Эти

результаты послужили основой для составления упражнений на отработку

произношения финали английского языка. При составлении упражнений

учитывались конкретные финали, с которыми у участников исследований

Ханзен и Вонг возникали наибольшие сложности.

Учитывая результаты исследований, нами были предложены примеры

упражнений (всего 14 упражнений) на трех этапах, направленные на

отработку произношения английской финали специально для носителей

путунхуа, которые могут быть использованы на практических занятиях с

китайскими студентами, а также могут быть предложены китайским

студентам для улучшения их произношения на курсах английского языка.
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ПРИЛОЖЕНИЕ
Рисунок 1. Иллюстрация для упражнения 6 раздела 2.3.2.