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Отзыв на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ

Фэн Юйсао

на тему «Особенности усвоения финали английского слога носителями

китайского языка»,

ООП CB.5040 «Английский язык и литература»

по направлению 45.0301 «Филология»

Выпускная квалификационная работа Фэн Юйсао посвящена изучению

особенностей усвоения финали английского слога носителями китайского языка.

Цель данной работы заключается в выявлении стратегий модификации финали слога

китайскими учащимися и разработке упражнений, направленных на отработку

произношения согласных в финали английского слога. Задачи исследования

соответствуют требованиям образовательного стандарта СПбГУ и образовательной

программы в части овладениями установленными компетенциями.

Структура работы соответствует поставленным целям и задачам. В первой

главе автор представляет различные теории слогоделения, сравнительный анализ

английского и китайского слов и рассматривает факторы, влияющие на иноязычное

произношение. Во второй главе автор представляет собственный анализ результатов

предыдущих исследований на усвоение финали английского слога носителями

китайского языка, который позволил выявить основные факторы, влияющие на

произношение. Эти выводы, в свою очередь, послужили основой для разработки

системы упражнений на воспроизведение и восприятие на слух согласных в финали

английского слога. Автор представил 11 упражнений, направленных на отработку

произношения и дифференциации на слух финалей, состоящих из одного, двух и трех

согласных. При составлении упражнений особое внимание уделялось тем финалям, с

которыми носители китайского языка испытывали наибольшие трудности в

произношении. Практическая значимость исследования заключается в том, что

данный комплекс упражнений может быть использован как на занятиях с китайскими

учащимися, так и с носителями других языков, испытывающих сложности с

произношением английских консонантных кластеров.

Данная работа является самостоятельным исследованием. По результатам

проверки работы объем заимствований составил 5.47%. Случаи неправомерного или

некорректного заимствования не установлены.
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Применяемые автором методы исследования корректны. Фэн Юйсао

продемонстрировала способность сравнивать, обобщать научный материал и делать

выводы.

В ходе исследования автор использовал достаточно большое количество

источников, включая научные статьи на английском языке. Список литературы

насчитывает 33 источника.

Материал исследования грамотно изложен и оформлен согласно всем

необходимым требованиям.

График выполнения выпускной квалификационной работы в основном

соблюдался.

В целом, выпускная квалификационная работа Фэн Юйсао соответствует

требованиям, предъявляемым к данному типу работ, и заслуживает положительной

оценки.

Научный руководитель, к.фил.н., Лавицкая Ю.В.

доцент кафедры иностранных языков

и лингводидактики СПбГУ

11 июня 2021 г.